3. Sed hanc opinionem explosam esse video eommuniter à Theologis; & idèò illam reprobant Suarez contra Regem Angliae. lib. 4. c. 34. num. 30. Layman in Theol. moral. lib. 4. tract. 9. cap. 4. n. 4. Azorius part. 1. lib. 5. c. 12. & 14. Reginaldus tom. 1. lib. 9. c. 22. num. 341. Duardus in Bull. Cœn. lib. 2. canon. 14. quast. 9. Bonacina de legib. dif. 10. g. 2. pan. 1. §. 1. n. 10. Altherius de censuris, tom. 1. dif. 15. lib. 5. cap. 3. fol. mihi 669. col. 2. Filliueus tom. 1. tract. 16. cap. 8. & 10. Ioan. de Maldetiaga tract. de Senat. cap. 39. Sayrus de censuris, lib. 3. cap. 18. n. 6. Coriolanus in Bulla Cœnae, excommunic. 14. fol. mihi 927. Idem etiam docet nouissimè ex Hispanis Iuriconsultis doctus Barbof. in collect. lib. 1. decret. tit. 2. Ecclesia S. Mariae, de constitut. num. 1. & alij. Et ratio est: quia Clericus coram Episcopo, & Episcopus coram Archiepiscopo conueniri debet; ex cap. sacro de sent. excommunic. & ad reprimendum, de officio Ordinar. Archiepiscopus conuenitur coram Primatè ex cap. antiqua. de privileg. Primas coram Romano Pontifice, vel coram Legato Summi Pontificis ad eam Prouinciam misso. Et idèò oppressus à Prælato inferiore potest recurrere ad superiorem, non verò adire laicale Tribunal; maxime, quia Canones interdicit ab Ecclesiasticis Iudicibus ad laicos appellare vt habetur in cap. qualiter, & quando de iudicijs. & cap. si quis Clericum. & cap. Clericum 11. q. 1. Ceteras rationes videbis apud citatos Doctores.

4. Sed ego in controuersia tam graui, putò non esse recedendum ab hac sententia Theologorum, quamuis non videatur spernenda aliquorum obseruatio, qui putent, tunc aliquem, cui violentia inferatur, posse adire Iudicem laicum, quando ad talem vim reprimendam, Iudex Ecclesiasticus non adesset seu, si adesset, nollet reprimere. Et ita docent, non solum Iuriconsulti, sed etiam doctissimi Theologi, & in primis Episcopus Antuerpiensis: Ioannes Malderus in part. 2. quast. 96. art. 4. fol. mihi 407. qui etiam addit, posse in tali casu Iudicem laicum inspicere Acta ad eum finem, vt constet de iniuria facta in negatione appellationis: quia, qui potest defendere, potest etiam illa, sine quibus defensio fieri non potest. Adde, quòd inspectio Actorum per se non est actus iurisdictionis: nam arbitantes ea inspicere possunt. Et ita hanc sententiam docent etiam Portell. in addit. ad dubia regul. in sine Operis, verb. appellare num. 3. vbi sic asserit: [Religiosus, si per appellationem, vel alia via intra ordinem, potest vitare vim sibi iniuste illatam, incurret censuras, si ad Iudices seculares recurrat. Si verò neque sit locus appellationi, vel illa non recipiatur, & Superior, ad quem posset recurrere,

longè distet, ita vt non possit illum adire instante grauamine, vel etiam cœpro; & sic iniuste illato, arbitrio boni viri; tunc credo, posse Religiosum, vel Clericum recurrere ad Principem secularem, qualis est Rex, non tanquam appellantiem ad Iudicem competentem; sed solum vt sibi succurrat in illo grauamine iniusto; tollendo vim sibi factam modo; quòd licite potest imperando; scilicet, vel suadendo Prælato, vt vel abstineat à vi iniusta, vel det locum appellationi; vel Iudices nòuos assignet. Et per hoc Religiosus recurrans ad Principem secularem cum praedictis circumstantijs, nullam censuram Bullæ Cœnae, vel alterius Bullæ incurret.] Ita Portell. cuius sententia sequitur est etiam doctus Soufa ex Dominicanorum familia in Bull. Cœnae. 15. dist. 78. n. 2. & seq. vbi probat, non Iudices laicos vim auferre, nisi prius Ecclesiasticis Iudicibus superiores ad eos, qui violentiam inferunt, succurrere requisiti nolint; quòd tamen omni medio ordinario praemisso non est alia via repellendi vim à Iudice Ecclesiastico factam, vel quando periculum est in mora, licitum est Iudici seculari causam Ecclesiasticam ad se aduocare, & violentiam auferre.

5. Ex quibus apparet, vix aut nunquam, moraliter occurrere casu iustae defensionis in hac materia pro Iudice laico, vt rectè notauerunt Azorius, Bonacina, & alij. Et multò minùs, tam facillè occurrere, vt quidam Iuriconsulti volunt. Deinde apparet, non rectè dici in hac materia ab aliquibus Iuriconsultis, quòd etià tunc, quando adiri potest per eum, qui se grauatim existimat à Iudice Ecclesiastico, alius Iudex Ecclesiasticus superior; possit nihilominus auctoritatem suam interponere Iudex laicus, quasi in casu isto adhuc locus sit praueentioni. Restat modò referre ad Canones, quos pro prima sententia afferbant Iuriconsulti; & hoc in sequenti resolutione faciemus

Quae hic est infra Ref. 59. & in alijs eius not.

RESOL. XXXVII.

An sit licitum iudicibus secularibus, per viam violentiam cognoscere causas Ecclesiasticas?

Et an Summus Pontifex, & alij hanc praxim approbent, vel saltem ex consuetudine immemorabili, vel conimata cum fama privilegij?

Et notatur, quòd si pro facto Prælati, & iudicis Ecclesiastici sit aliqua opinio probabilis inter doctores, qui cum licite possit illam sequi, reuerantunc nullam vim, aut iniuriam faciat subdito si illam sequatur, ac proinde non poterit recurrere tanquam vi oppressus ad iudicem secularem, etiamsi opinio pro subdito sit probabilior? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 13.

§. 1. **A** Ngot actum agere: nam, in p. 1. tr. 1. ref. 13. Sup. hoc in Ref. praeterior hoc facere defensionis causà, nam nouissimè contra me negatiuam sententiam docentem insurgit Castillo Soto maior tom. 7. de Tertis, c. 41. n. 180. Sed docto Hispano recentiori praeter alios DD. vbi supra. à me relatos alios non minùs doctos & neotericos Hispanos opponam, & hi sunt, me citato, Barbofa de iure Eccles. lib. 1. cap. 39 §. 2. num. 185. & Castrus Palauus tom. 2. dist. onic. punct. 12. num. 5. Nam ad veritatem sententiae Sotomaioris, necessarium esset claram adesse violentiam, quod tamen non contingit; non enim iudices seculares sciunt Prælatum violentiam facere subdito litiganti, negando appellationem, terminos approbatorios &c. quousque processum examinant, & acta cognoscunt. Ergo prius vsurpant cognitione causae spiritualis, quàm illis de violentia constet. Ergo non titulo defensionis procedere possunt. Item, qui

Sup. hoc infra in Ref. 38. in fine.

Sup. hoc in Ref. praeterior hoc facere defensionis causà, nam nouissimè contra me negatiuam sententiam docentem insurgit Castillo Soto maior tom. 7. de Tertis, c. 41. n. 180. Sed docto Hispano recentiori praeter alios DD. vbi supra. à me relatos alios non minùs doctos & neotericos Hispanos opponam, & hi sunt, me citato, Barbofa de iure Eccles. lib. 1. cap. 39 §. 2. num. 185. & Castrus Palauus tom. 2. dist. onic. punct. 12. num. 5. Nam ad veritatem sententiae Sotomaioris, necessarium esset claram adesse violentiam, quod tamen non contingit; non enim iudices seculares sciunt Prælatum violentiam facere subdito litiganti, negando appellationem, terminos approbatorios &c. quousque processum examinant, & acta cognoscunt. Ergo prius vsurpant cognitione causae spiritualis, quàm illis de violentia constet. Ergo non titulo defensionis procedere possunt. Item, qui